Ἐδιδάξω μὲ. ἰ.  
docuisti me iam intendere tibiā omnibus numeris plenā, & inflare lingulā tenuē quid & concinnū, & supponere digitos molli tactu in crebro ascensu & descensu, & in orbē ascendere, & cæcilenas choro esse cōsonas, & harmoniæ cuiuslibet proprietatem, Phrygiæ impetum, Lydiæ furorē, Dorice seueritatē, Ionice suauitatem. Hæc quidem omnia perdidici abs te.

Totum in partibus diducitur.

quasi singulis enumerandis iam sis defatigatus, etiam si nihil erit præteritum. Præterea cauendum, ne partium ordinem confundamus tumultuaria uerborum congerie, sursum ac deorsum miscentes omnia, ne molestam uocum turbam nulla conditam gratia conglomeremus, sed uel ordine scito, uel apta distributione, uel eleganti descriptione, legentis aut audientis tædium excludamus. Ad hanc formam pertinet & illud, quoties totum quod non formis, sed partibus constat, in eas diducitur. Ut totus monstrum est, hoc pacto dilatabitur. Si prius hominem in corpus atq; animum partiatis, deinde singulas corporis partes, singulas item animi partes attingas. Et animo & corpore monstrum est. Quacumq; uel animi uel corporis parte contempleris, monstrum reperiens. Oculos, os, uultum, totam deniq; corporis figuram inspice, quid aliud quam monstrum præ se ferunt? linguam & uocem illam beluinam obserua, portentum dices. Ingenium excute, prodigium inuenies. Mores expende, uitam scrutare, omnia monstruosa comperies. Et ne singula persequar, quantus quantus est, nihil nisi monstrum est. Hic si quis uelit in singulis ueluti depingendis immorari, satis apparet, quantum ubertatis sit accessurum orationi.

Item aliud. Totus commaduit.

A summo capillo ad inum usq; calcaneum pluuia commaduit. Caput, humeri, pectus, uenter, tibiae, totum deniq; corpus pluuia distillabat. Minutius quidem illud, haud tamen indignum quod admoneatur: Ad hanc formam referri pos-

Species generi adiungitur amplificandi gratia.

se, quoties de specie loquentes, genus adiungimus, id quod ferè fit amplificandi gratia. Quum omnis eruditio plurimum

num adfert & ornamenti & adiumenti mortalibus, tum præcipue philosophia. Item omni quidem ætati foeda est libido, uerum senectuti multo foedissima. Item cum omnibus in rebus plurimum habet momenti prudentia, tum præcipue in bellis. Simplex enim erat, prudentiam in bellis plurimum habere momenti. Huius generis est illud Ciceronis in oratione pro domo sua apud pontifices: Cum multa diuinitus pontifices à maioribus nostris inuenta, atque instituta sunt, tum nihil præclarius, quàm quod uos eosdem & religionibus deorum immortalium & summæ Reipub. præesse uoluerunt. Quãquàm quid attinebat unum hoc referre, quũ huius formæ exempla nusquam non sint obuia.

### Secunda uariandi ratio.

Huic admodum affinis est secunda uariandi ratio. Quoties non cõtenti semel exitũ rei proponere, ex quo reliqua quæ præcesserũt, per se queant intelligi, singulatim ea quoq; commemoramus, per quæ ad eũ exitũ peruentum est: huius præceptionis hoc erit exemplum. Cicero Catilinæ conatus oppressit. Id ita locupletabis. Catilinæ nefarios conatus M. Tullius Cice. consul, sua sagacitate statim odoratus est, singulari uigilãtia peruestigauit, summa prudentia deprehendit, miro in rēpub. studio prodidit, incredibili eloquẽtia conuicit, grauissima autoritate repressit, armis extinxit, magna felicitate sustulit.

Item aliud.

Ex ea uirgine filium sustulit.

Hac ratione dilates licebit: Eam uirginem quòd esset singulari forma, misere deperibat. Deinde amoris impa-

k tiens

tiens, simplicem puellæ animum promissis sollicitauit, muneribus corrupit, blanditijs, delitijs, officijs in mutuum amorem pellexit, improbitate uicit, deniq; consuetudinem cum ea habuit ac deuirginauit. Aliquanto post tempore uterus uirginis cœpit tumescere, foetu uidelicet cœcepto. Demum exactis nouem mensibus, parturit, ac puerum peperit.

Urbem cœpit.

Item aliud exemplū. Urbē cœpit, ita poterit ampliari. Principio feciales rem repetitum missi, qui pacis etiam conditiones offerrent. Quas cum oppidani non acciperent, copias undiq; comparat, machinarum maximā uim comportat, admouet exercitum unā cum machinis ad urbis mœnia. Illi contrā è muris acriter hostem repellunt, tandem hic superior in congressu, conscensis mœnibus, urbem inuadit, ac rerum potitur.

### Tertia ratio.

Ratio locupletandi per causas.

Ab hoc rursum non ita uehementer abhorret tertia locupletandi sermonis ratio, quoties rem non nudam exponimus, sed altius etiam causas repetimus, à quibus initijs sit profecta. Veluti si cui non satis sit dixisse, bellū intercessisse Gallis cum Neapolitanis, uerumetiam addat quæ fuerint simultatis causæ, quis instigator, quæ suscipiendi belli occasio, quæ uincendi spes, quæ utriusq; fiducia. Hoc præceptum ut est dilucidius quàm ut egeat præceptione, ita difficile sit exemplū nisi plurimis uerbis proponere. Quare supersedebimus.

### Quarta ratio.

Ratio locupletandi à cōsequētibus.

Nec admodum discrepat ab his quarta locupletandi ratio, Quoties non simpliciter proponimus negocium, sed

sed enumeramus etiam illa quæ negocium comitantur, uel consequuntur. Quod genus sit: Bellum tibi acceptum feremus. Hoc pacto poteris ditare rem: Exhaustum in barbaros milites ærarium, fractam laboribus iuuentutem, proculcatas segetes, abacta pecora, incensos passim uicos, ac uillas, desertos agros, euersa mœnia, compilatas domos, direpta phana, tot orbos senes, tot orphans liberos, tot uiduas matronas, tot uirgines indigne constupratas, tot adolescentium licentia deprauatos mores, tantum funerum, tantum luctus, tantum lachrymarum. Præterea extinctas artes, oppressas leges, oblitteratam religionem, confusa diuina humanaq; omnia, corruptam ciuitatis disciplinam. Vniuersum inquam hoc malorum agmen, quod ex bello nascitur, tibi uni feremus acceptum, si quidem belli fueris autor.